
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 24 del  25/10/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 
31.12.2027..

L’anno duemilaventidue venticinque del mese di ottobre alle ore 20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE
DAOLIO PAOLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Deliberazione n. 24 del  25/10/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 
31.12.2027.

Il SINDACO illustra in dettaglio il punto in approvazione ; sottolinea la difficolta di 
affidare il servizio di tesoreria ,anche per la centraklizzazione delle entrate di tutti in 
comuni in Banca d'Italia e non più presso le singole banche del territorio 
Dopo di che :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il  decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, agli articoli da 208 a 226, disciplina il servizio 
di tesoreria degli enti locali;

Visto, in particolare, l'art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli enti 
locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato:
a) per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città  metropolitane, ad una 
banca autorizzata, a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385;
b) per i  comuni  non capoluoghi  di  provincia,  le  comunità montane e le  unioni  di 
comuni,  anche  a  società per  azioni  regolarmente  costituite  con  capitale  sociale 
interamente  versato  non  inferiore  a  cinquecentomila  euro,  aventi  per  oggetto  la 
gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla  
data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a 
condizione  che  il  capitale  sociale  risulti  adeguato  a  quello  minimo  richiesto  dalla 
normativa vigente per le banche di credito cooperativo; 

Visto,  altresì,  l'art.  209  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ai  sensi  del  quale il  servizio  di 
tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente 
locale e finalizzate in  particolare alla  riscossione delle entrate, al  pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, 
dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;

Considerato che l'art. 210, rubricato “Affidamento del servizio di tesoreria”, del D.Lgs. 
n. 267/2000, prevede:
-  a l  comma  1,  che  l 'affidamento del servizio d i  tesoreria  viene effettuato 
mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di 
ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza; e che, qualora 
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al 
rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto;
- al comma 2, che i l rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente;

Evidenziato che il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Dosolo disciplina il 
servizio di tesoreria agli articoli da 64 a 73;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 29 del 06/07/2015, con la quale veniva 
approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale 



per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2019;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  38 del  28/12/2019, con la quale veniva 
rinnovata la vigente convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale 
con riferimento al periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022;

P r e so  atto che la vigente convenzione per lo svolgimento del servizio di t esoreria 
c omunale s c a d r à  i l  31/12/2022 e che l’attuale tesoriere comunale è Banca Monte 
dei Paschi di Siena S.p.a.;

Accertato che risulta necessario approvare un nuovo schema di convenzione per la 
gestione della tesoreria comunale avente decorrenza dal 01/01/2023;

Visto  l’allegato schema di convenzione  per lo  svolgimento del  servizio  di  tesoreria 
comunale  per  il  periodo  dal  01/01/2023  al  31/12/2027,  e  rilevato  che  lo  stesso 
prevede modalità di gestione del servizio che ne garantiscano efficienza ed efficacia;

Dato  atto  che  lo  schema  di  convenzione  in  argomento  servirà  di  base  per  lo 
svolgimento della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di che 
trattasi per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2027;

Ritenuto, pertanto, meritevole di approvazione, per le motivazioni sopra richiamate, 
l’allegato schema di convenzione;

Visti:
- lo Statuto del Comune di Dosolo;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione 
per  la gestione  del servizio  di  tesoreria comunale per il  periodo dal  01/01/2023 al 
31/12/2027, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2)  Di precisare che lo schema di convenzione di cui alla presente deliberazione, 
servirà di  base  per  lo  svolgimento della  procedura ad  evidenza  pubblica  per 
l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  del  Comune  di  Dosolo per  il  periodo  dal 
01/01/2023 al 31/12/2027, rinnovabile una sola volta con il medesimo soggetto, 
come previsto dall’art. 210 del D.Lgs. 267/2000, qualora ricorrano le condizioni di 
legge e sia economicamente conveniente per l’Ente;

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adempimento di tutti  gli 
obblighi connessi all'esperimento della procedura predetta;



4) Di autorizzare sin d'ora il Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere la 
convenzione in oggetto a conclusione della procedura di affidamento del servizio di 
tesoreria,  apportando  alla  convenzione  stessa,  senza  necessità  di  ulteriore 
approvazione consiliare, le eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali che si 
rendano necessarie al fine di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti; 

Infine, con separata votazione,  con voti favorevoli unanimi  , il  Consiglio Comunale, 
stante la necessità ed urgenza di  procedere all'affidamento del servizio di tesoreria 
comunale entro il 31 dicembre 2022, data di scadenza della vigente convenzione per 
lo svolgimento del predetto servizio, 

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


